SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Marketing a management

Marketingová komunikace cestovní kanceláře

Ca-LERA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Veronika ROUNOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lena MALAČKA

Znojmo, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Marketingová komunikace cestovní kanceláře

Ca-LERA vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucí Ing. Leny Malačky, a že

veškeré použité zdroje jsem uvedla v Seznamu použité literatury.

Ve Znojmě dne 23. dubna 2018 ………………………….

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí práce Ing. Leně Malačce za cenné rady a

připomínky při zpracování bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a

přátelům za podporu při psaní bakalářské práce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce Marketingová komunikace cestovní kanceláře Ca-LERA je zaměřena na

komunikační mix a marketingovou komunikace cestovní kanceláře se svými zákazníky a je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část se bude zabývat literární rešerší českých i zahraničních autorů, díky kterým

bude popsáno, co to je marketing, marketingový a komunikační mix, jejich nástroje. Dále se

bude zabývat definicí cestovní kanceláře, cestovní agentury a to, jaký je mezi nimi rozdíl.

Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na analýzu současného stavu cestovní

kanceláře, především na využití marketingové komunikace a dalších komunikačních nástrojů.

Dotazníkové šetření bude probíhat především u stávajících zákazníků cestovní kanceláře, aby

byla zjištěna spokojenost se současnou komunikací a také bude možnost navrhnout nové formy

komunikace. Po vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření bude možné navrhnout

doporučení vedoucí ke zlepšení marketingové komunikace spolu s vyčíslením nákladů

spojených s jejich realizací.

Klíčová slova: marketing kanceláře, marketingový mix, klienti, cestovní kancelář,

marketingová komunikace.

ABSTRACT

My bachelor thesis called Marketing communication of travel bureau Ca-LERA is focused on

marketing mix and marketing communication of travel bureau with her customers. This

bachelor thesis is separated into 2 parts, theoretical and practical.

Theoretical part is about literature and by that I mean czech and foreign authors and mainly

because of them, there will be described what is marketing, marketing and communication mix

and their tools. Another described thing will be the defition of travel bureau, travel agency and

differences between these two titles.

Practical part of my bachelor thesis will be focused on analysis of the present state of the travel

bureau and mainly on usage of marketing communication and other communication tools.

Questionnares will take place at regular customers of the travel bureau with the goal to find out

the satisfaction with present commucation and also a possibility to suggest new forms of

communication. After the evaluation of results of questionnaires there will be a possibility to

suggest recommendation that can lead to improvement of marketing communication and

together with the calculation of costs connected to their realisation.

Key words: marketing of the office, marketing mix, clients, travel office, marketing

communication.
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1 ÚVOD

V dnešní době je marketing spojen s našim každodenním životem, aniž bychom si to třeba

uvědomovali. Je spojen se vším, co je kolem nás. Je spousta firem, organizací nebo společností,

které prodávají své produkty nebo služby. V této době je tedy potřeba, aby firma měla dobrý

marketing, aby správně zacílila na cílovou skupinu a měla dobrou marketingovou komunikaci,

jinak by se na trhu nemusela uchytit. Je důležité, aby byla firma konkurence schopná.

V dnešní době je v České republice spoustu cestovních kanceláří nebo agentur. Je tedy těžké

mezi konkurencí uspět, jelikož je opravdu veliká. Mimo jiné je také možné si své služby

objednat i u zahraničních cestovních kanceláří nebo agentur, tím konkurence na trhnu

cestovního ruchu opět roste. S tím souvisí i získávání klientů, jak těch stálých, tak i těch, kteří si

u nás nakoupí pouze jednou. Je velice těžké mezi takovou konkurencí vymyslet něco, co by

stálé nebo potenciální klienty nadchlo natolik, že by kvůli tomu byli schopni od konkurence

přejít k někomu jinému. Také je důležité, aby to bylo výhodné jak pro klienty, tak i pro určitou

cestovní kancelář nebo agenturu.

Téma, které se týká marketingové komunikace cestovní kanceláře Ca-LERA jsem si vybrala

především proto, že to je cestovní kancelář ze Šumperka, kde bydlím, ale také proto, že bych

v budoucnu chtěla mít svojí vlastní cestovní kancelář nebo pracovat v odvětví cestovního

ruchu, ať již právě ve zmíněné cestovní kanceláři nebo v letecké dopravě. Cestovní kancelář

Ca-LERA se zabývá především zájezdy, které pořádá v době celé sezóny (červen – září) do

chorvatského Drveniku. Tento zájezd má každoročně vyprodané všechny turnusy a jezdí na něj

především stálí klienti kanceláře. Cestovní kancelář pořádá také zájezdy po České republice, do

Itálie, Řecka, do lázní nebo je také možné odcestovat na zájezd aerobik u moře.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout doporučení, která povedou ke zlepšení

marketingové komunikace případně ke zvýšení počtu klientů cestovní kanceláře na základě

provedené analýzy marketingové komunikace a také díky dotazníkovému šetření mezi

potenciálními a současnými klienty cestovní kanceláře.

V rámci teoretické části bude provedena literární rešerše dostupné české i zahraniční literatury,

která bude zaměřena na základní informace o cestovním ruchu, marketingu, marketingu

v cestovním ruchu a na marketingovou komunikaci.

V praktické části bude nejprve provedena analýza marketingové komunikace cestovní

kanceláře Ca-LERA, která bude zaměřená především na využití marketingové a komunikační

nástroje.

Dále bude provedeno dotazníkové šetření u stálých i potenciálních klientu cestovní kanceláře,

které bude zaměřeno převážně na spokojenost s nynější komunikací a na případné návrhy

nových forem komunikace. Dotazníkové šetření bude probíhat pomocí elektronického

dotazníku, který bude zveřejněný na facebookových stránkách cestovní kanceláře Ca-LERA

nebo případně v papírové podobě. Dotazníkové šetření bude probíhat v březnu 2018.

Na základě výsledků analýzy současného stavu marketingové komunikace cestovní kanceláře a

dotazníkového šetření budou navržena doporučení, která povedou ke zvýšení počtu klientů a

doporučení, díky kterým se zlepší povědomí o cestovní kanceláři mezi potencionálními hosty.

Zacíleno bude také na vyčíslením nákladů spojených s jejich realizací.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části budou vysvětleny nejdůležitější pojmy, které se týkají marketingu,

marketingového mixu, marketingové komunikace a také pojmy, týkající se cestovního ruchu.

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch bývá často definován několika způsoby, ale žádný z nich není zcela

vyčerpávající. Autoři ve svých definicích zdůrazňují různé stránky tohoto složitého jevu, a to

zejména v závislosti na tom, z hlediska, které vědní disciplíny je cestovní ruch zkoumán a

definován. Mít tu nejpřesnější definici je důležité proto, aby bylo možné cestovní ruch sledovat,

vyhodnocovat, plánovat a řídit.

Velice jednoduchá a pochopitelná definice cestovního ruchu může znít – cestovní ruch je

krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu za účelem pro ně

příjemných činností. Tato definice je jednoduchá, ale zdaleka nezahrnuje vše. Například

lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním účelem cestování je práce, nikoli zábava.

(Horner a Swarbrooke, 2003, s. 53)

Například F. W. Ogilvvy chápe cestovní ruch jako „ekonomický jev spojený se spotřebou

hmotných a nehmotných statků, hrazených z prostředků získaných v místě trvalého bydliště“.

Tato ekonomická definice považuje cestovní ruch za součást spotřeby obyvatelstva, kterou

doprovází přesun kupních fondů do míst cestovního ruchu. Cestovní ruch by měl být chápán

jako průmysl poskytující všechny služby, které jsou spojené s cestováním a turistikou, jež lze

rozdělit do jednotlivých sektorů (Ryglová et al., 2011, s. 17):

• sektor ubytovací služby – to jsou poskytovatelé ubytovacích služeb, pod kterými si


[…]


marketingová komunikace. Díky výsledkům analýzy bylo zjištěno, že cestovní kancelář

nevyužívá téměř žádnou marketingovou komunikaci. Z moderních nástrojů marketingové

komunikace používá webové stránky a sociální síť Facebook.

Dále bylo provedeno dotazníkové šetření u stálých i potenciálních klientů cestovní kanceláře,

které se zabývalo především marketingovou komunikací, nabídkou služeb a popřípadě návrhy

nových forem komunikace. Dotazníkové šetření probíhalo elektronicky pomocí vytvořeného

Google formuláře, který se poté zveřejnil na facebookový profil Ca-LERA, majitelky cestovní

kanceláře a na profil autorky bakalářské práce. Na dotazník odpovídalo 100 respondentů.

Na základě výsledků dotazníkového šetření bylo navržen několik doporučení, konkrétně nové

logo, nové webové stránky, vylepšení facebookového profilu, vytvoření instagramového

profilu, se kterým souvisí pořádání soutěží o poukazy.

Na vylepšení webových stránek byla navrhnuta celá úvodní strana. K facebookovému profilu

byla vytvořena úvodní fotografie a možný příspěvek, který by vyzíval ke sledování Instagramu.

Pro instagramový profil byla vytvořena fotografie pro soutěž. Dále byly vytvořeny dárkové

poukazy, které by se mohly samostatně prodávat, ale sloužily by také jako výhra k soutěžím.

Celkové náklady na navrhovaná řešení (vytvoření loga, webových stránek a dárkových

poukazů) byly vyčísleny na 43 150 Kč – 53 150 Kč. Částka je v rozmezí kvůli tomu, že se nedá

přesně určit, kolik by webové stránky stály. Dále byly stanoveny měsíční náklady na správu

webových stránek, které činí 1 600 Kč. Pokud by si paní majitelka nedělala správu Facebooku a

Instagramu sama, tak by zde byly také měsíční náklady na tyto sociální sítě ve výši 12 000 Kč.
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9 PŘÍLOHY

Příloha I: Dotazník

1. Služby Ca-LERA (pokud je Vaše odpověď - nevyužil/a jsem nikdy, tak na zbytek

dotazníku nemusíte odpovídat). * Označte jen jednu elipsu.

• využil/a jsem jednou

• využívám pravidelně

• využívám občas

• nevyužil/a jsem nikdy

2. Pro služby CK jsem se rozhodl/a na základě: Označte jen jednu elipsu.

• vlastní zkušenost

• doporučení

• ceny

• reklamy

• Jiné: ___________

3. Co je pro Vás prioritou pro nákup zájezdu: Zaškrtněte všechny platné možnosti.

• cena

• atraktivnost

• doporučení

• nabízené služby v rámci zájezdu

• služby CK

• reklama

• Jiné: ___________

4. Jakým způsobem si nejčastěji objednáváte zájezd? Označte jen jednu elipsu.

• online

• přes e-mail

• telefonicky

• dostal/a jako dar

• Jiné: ___________

5. Jak obtížná je pro Vás orientace na webových stránkách CK? Označte jen jednu

elipsu.

• velmi jednoduchá

• spíše jednoduchá

• průměrná

• spíše těžká

• velmi těžká

• nedokážu říct

6. V jaké míře jsou informace na stránkách srozumitelné? Označte jen jednu elipsu.

• velmi srozumitelné

• spíše srozumitelné

• průměrné

• spíše nesrozumitelné

• velmi nesrozumitelné

• nedokážu říct

7. Jak hodnotíte vzhled webových stránek? Označte jen jednu elipsu.

• velmi dobrý

• průměrný

• podprůměrný

• nelíbí se mi

• nedokážu říct

8. Našel/a jste na stránkách vždy vše, co jste potřeboval/a? Označte jen jednu elipsu.

• ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

• nedokážu říct

9. Je něco, co Vám na stránkách chybí? *

• __________________________________

10. Jaký způsob získávání informací by pro Vás byl nejlepší? Zaškrtněte všechny

platné možnosti.

• osobně v CK

• na internetových stránkách

• z katalogu/letáčku poslaného poštou

• z reklamy v televizi

• z reklamy v rádiu

• na veletrhu

• e-mailem na facebooku

• na instagramu

• Jiné: ___________

11. Co byste uvítali pro vylepšení komunikace? Zaškrtněte všechny platné možnosti.

• Instagram

• vylepšení stránek na Facebooku

• pravidelná komunikace prostřednictvím e-mailu (např. newslettery s novinkami)

• Jiné: ___________

12. V případě zavedení nové sociální sítě, přáli byste si soutěže? Označte jen jednu

elipsu.

• Ano

• ne

13. Pokud Vaše předchozí odpověď byla ano, tak o co?

• __________________________________

14. Přáli byste si rozšíření o některé destinace? Označte jen jednu elipsu.

• ano

• ne

15. Pokud Vaše předchozí odpověď byla ano, tak o jaké?

• __________________________________

16. Co byste nám doporučil/a změnit nebo zlepšit?

• + _________________________________

17. S kým nejčastěji cestujete na dovolenou? Označte jen jednu elipsu.

• s kamarády

• s rodinou

• s přítelem/přítelkyní

• s dětmi

• sám/sama

• Jiné:

18. Vaše pohlaví? * Označte jen jednu elipsu.

• muž

• žena

19. Kolik je Vám let? * Označte jen jednu elipsu.

• méně - 18

• 19 - 26

• 27 - 40

• 41 - 60

• 61 - více

20. Odkud pocházíte? * Označte jen jednu elipsu.

• Hlavní město Praha

• Středočeský kraj

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Karlovarský kraj

• Ústecký kraj

• Liberecký kraj

• Královéhradecký kraj

• Pardubický kraj

• Kraj Vysočina

• Jihomoravský kraj

• Olomoucký kraj

• Zlínský kraj
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