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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Veronika ROUNOVÁ
nazev: Marketingová komunikace cestovní kanceláře Ca-LERA
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Lena MALAČKA
Celkovy: 81
pripominky: Bakalářská práce se zabývá zhodnocení marketingové komunikace cestovní kanceláře Ca-LERA. Autorka navrhuje na základě provedené analýzy marketingové komunikace a provedeného průzkumu doporučení pro zlepšení stávajícího stavu. Z hlediska formálního mohla autorka klást větší důraz na kvalitu některých použitých obrázků a také na překlepy v textu i grafech. Z hlediska obsahu nemám k práci zásadnější připomínky.
otazky: Ve výsledcích výzkumu na straně 52 uvádíte destinace, do kterých by si respondenti přáli rozšířit nabídku. Zvažujete zavedení nové destinace do nabídky CK? Na straně 60 navrhujete hashtagy, které by mohli klienti i cestovní kancelář používat u svých příspěvků. Je vhodné u příspěvků používat diakritiku a interpunkční znaménka? Ovlivní to nějak jejich funkčnost? Je reálné, aby si profily na sociálních sítích spravovala majitelka CK sama?
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